[...] *similiter portionem meam in ipso pago in villa Cassiaco quam Dolena femina et filius suus Ado mihi vendiderunt cum mansis, servos et ancillas, mancipiis, silvis, campis, pratis* [...] *omnia et ex omnibus ad integrum* [...].

[...] *item do ipsa basilica domne Mariae in pago Senonico et Tornodrinse in villas hoc nominatis Treviciaco, Mellarione, Cadugio, Imantia integra mediate ... cum servos quoque*

45) Vita Eligii episcopi Noviomagensis, hg. von Bruno KRUSCH (MGH SS rer. Merov. 4), Hannover 1902, S. 743–749 (Appendix I, Eligii charta cessionis Solemniacensis).

46) WEIDEMANN, Das Testament (wie Anm. 26), Verfügung 69, S. 47.

47) PARDESSUS, Diplomata 2 (wie Anm. 30), Nr. 365, S. 155–156.

48) PARDESSUS, Diplomata 2 (wie Anm. 30), Nr. 363, S. 152–154.

et ancillas cum mansis, aedificiis, accolabus, mancipiis qui a me libertinitatis non promeruerunt, silvis, campis, pratis [...] omnia et ex omnibus ad integrum [...].

[...] *pari modo libenter praefatae basilicae sanctae Mariae terrolam portiones meae in agro Tresoginse et ante Maiacense sitos in pago Autissiodorinse, simulque portiones meas in agros Matiriacense et Solemniacense sitos in pago Tornoterinse quod infra loca Diddo quondam episcopus vel filiis sui Claudius et germanus suus Warnferius visi fuerunt tenuisse, cum servis manentibus et ancillas, mancipiis, aedificiis, vineis, silvis, campis [...] ad integrum [...].* Die detaillierte Unterscheidung von *servi* und *mancipia* erhält besonderes Gewicht dadurch, dass Vigilius in anderen Verfügungen mehrfach *servi* und *ancillae* ohne *mancipia*, in einem Fall *mancipia* ohne *servi* und *ancillae* nennt.

In welcher Weise *mancipia* in die Bewirtschaftung der Grundherrschaften eingebunden waren, ist aufgrund der spärlichen Quellen nicht leicht zu beantworten. Den entscheidenden Hinweis liefern Verfügungen im Testament des Aredius von 572⁴⁹⁾. Bei der Vergabe des Besitzes in Sisciicum führt er u. a. aus: [...] *et mancipiola vobis ex ipso fundo Sisciicum, tibi domne Martine atque tuis monachis condonavimus, quod est ad partem basilicae tuae aratores III, Parminium, Talasium et Claudium, seu et reliqua mancipia nostrae vel quaecumque nobis debita servitute debentur, exceptis illis, qui iam liberi sunt, Clara scilicet et Mancina. Ursacium cum uxore et filiis similiter ad servitutem donamus, ea vero conditione, ut quaternos aripennos vineae colant [...].* Den Besitz in Luciacum und Marcomonte vergibt er an St. Martin: [...] *cum mancipiis his nominibus* – es folgen sechs Namen, zumeist mit Ehefrau und Kindern – *his enim similiter quaternos aripennos vineae colant, uxores vero decennos argentos singulis annis monachis [...] desolvant [...].* Dementsprechend wird man auch die *vinitores* Eufrasius und Meroalitus sowie den Valentinianus – alle zu Scauriniacum gehörend – zu solchen *mancipia* rechnen, da auch sie jeweils *quaternos aripennos vineae colant et deligant*, obwohl sie nicht ausdrücklich als *mancipia* bezeichnet sind.